Publicações LegaisManaus, 3 de fevereiro de 2022
Edição nº 43.473 B3

www.jcam.com.br

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação da Defensoria Pública do Estado do Amazonas - DPE/
AM torna público, para conhecimento dos interessados, o seguinte procedimento
licitatório:

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 03/2022-CL/DPE/AM
OBJETO: Formação de Registro de Preços para contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de fornecimento de refeições preparadas,
tipo Buffet, para atender aos eventos institucionais associados à Defensoria Pública
do Estado do Amazonas.
Data e horário de início de recebimento das propostas: a partir do dia
03/02/2022 às 09:00 horas (horário de Brasília).
Data e horário da abertura da sessão do Pregão Eletrônico: 17/02/2022 às
10:00 horas (horário de Brasília).
O Edital estará à disposição dos interessados no endereço eletrônico:
https://www.gov.br/compras/pt-br, a partir do dia 03/02/2022.
O Pregão Eletrônico será realizado em sessão pública online pela INTERNET,
através do portal de Compras Governamentais - Comprasnet-SIASG, com endereço
eletrônico “https://www.gov.br/compras/pt-br”.

Manaus, 03 de fevereiro de 2022.
Cynthia Dantas de Brito Rebelo

Presidente da Comissão de Licitação da Defensoria Pública do Estado do Amazonas

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Novo Airão, através da Comissão Permanente
de Licitação - CPL torna público aos interessados que o fará realizar o
seguinte processo licitatório:
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022, TIPO: “MENOR PREÇO GLOBAL”.
Objeto: “SERVIÇO DE ENGENHARIA: CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE
CONVIVÊNCIA DO IDOSO, CONTEMPLANDO A IMPLEMENTAÇÃO
PRÉDIO, PISCINA, CASA DE BOMBA, BANHEIRO, CHURRASQUEIRA,
ALOJAMENTO E GUARITA NA SEDE DO MUNICIPIO DE NOVO AIRÃO”
Data e horário:  24 de fevereiro de 2022, às 09:00m.
O Edital desta licitação completo encontra-se na Sala de Licitações da
Comissão Municipal de Licitação – CPL,  situada na Avenida João Paulo
II, Nº 22 Centro. A retirada do Edital ocorrerá no período de segunda a
sexta-feira, no horário de 08:00 às 12:00. onde poderão ser verificados e
retirado via mídias digitais sem ônus e em caso haja interesse de retirar
via impressa poderá ser retirado mediante reposição dos custos de sua
reprodução que é de R$ 50,00 (cinquenta reais).

Novo Airão, (AM), 03 de fevereiro de 2022.
RAIMUNDO GOMES DE ABREU

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO AIRÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
A COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ITACOATIARA/
CGLMI, torna público aos interessados que realizará o seguinte
procedimento licitatório:
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2022-CGL
OBJETO: Registro de Preço visando a Contratação de Empresa
Especializada em Prestação de Serviços de Hotelaria, com objetivo de
atender a demanda da Prefeitura Municipal de Itacoatiara.
ABERTURA: 16/02/2022 às 08h00m (horário local)
LOCAL: Centro Educacional Jamel Amed.
O Edital estará disponível na Comissão Geral de Licitação, localizado
na Rua Cassiano Secundo, nº 295, Centro, Itacoatiara/AM, podendo
ser retirado mediante o pagamento do DAM, no Setor de Tributação
da Prefeitura Municipal de Itacoatiara, referente às custas das cópias
reprográficas do conteúdo da Licitação ou gratuitamente se solicitado em
mídia, neste caso necessário apresentação de PEN DRIVE.

Itacoatiara - AM, em 02 de fevereiro de 2022
AFONSO ARAÚJO COSTA NETO

Presidente da CGLMI

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACOATIARA

AVISO DE LICITAÇÃO
A COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ITACOATIARA/
CGLMI, torna público aos interessados que realizará o seguinte
procedimento licitatório:
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2022-CGL
OBJETO: Registro de Preço visando a Contratação de Empresa
Especializada para Futura e Eventual Fornecimento de Refeições tipo
Marmitex em atendimento às Secretarias Diversas da Administração
Pública Municipal.
ABERTURA: 16/02/2022 às 14h00m (horário local)
LOCAL: Centro Educacional Jamel Amed.
O Edital estará disponível na Comissão Geral de Licitação, localizado
na Rua Cassiano Secundo, nº 295, Centro, Itacoatiara/AM, podendo
ser retirado mediante o pagamento do DAM, no Setor de Tributação
da Prefeitura Municipal de Itacoatiara, referente às custas das cópias
reprográficas do conteúdo da Licitação ou gratuitamente se solicitado em
mídia, neste caso necessário apresentação de PEN DRIVE.

Itacoatiara - AM, em 02 de fevereiro de 2022
AFONSO ARAÚJO COSTA NETO

Presidente da CGLMI

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACOATIARA

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura do Município de São Sebastião do Uatumã, através da
Comissão Permanente de Licitação, torna público para conhecimentos dos
interessados que realizará as licitações:
01) PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 001/2022 - OBJETO: Aquisição de
Materiais Diversos, para execuções de ações da Defesa Civil.
- Início de Acolhimento das Propostas e Documentos de Habilitação:
03/02/2022 às 08h00min;
- Limite de Acolhimento das Propostas e Documentos de Habilitação:
16/02/2022 às 09h30min;
- Abertura da Sessão: 16/02/2022 às 09h30min;
-Data do Pregão/Disputa de Preços: 16/02/2022 às 10h30min;
- Será sempre considerado o horário de Brasília-DF
- Local: Portal de Compras do Banco do Brasil (www.licitacoes-e.com.br).
O Edital completo pode ser consultado no endereço eletrônico https://www.
licitacoes-e.com.br/aop/listar-licitacoes-comprador.aop.

São Sebastião do Uatumã/Am, 01 de fevereiro de 2022.
IRIO LUIS MONTEIRO BARRETO

Presidente da CPL

PREFEITURA DE SÃO SEBASTIÃO DO UATUMÃ

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura do Município de São Sebastião do Uatumã, através da
Comissão Permanente de Licitação, torna público para conhecimentos dos
interessados que realizará as licitações:
01) PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 002/2022 - OBJETO: Aquisição de
Combustivel e Derivados de Petroleo, para execuções de ações da Defesa
Civil.
- Início de Acolhimento das Propostas e Documentos de Habilitação:
03/02/2022 às 08h00min;
- Limite de Acolhimento das Propostas e Documentos de Habilitação:
16/02/2022 às 10h00min;
- Abertura da Sessão: 16/02/2022 às 10h00min;
-Data do Pregão/Disputa de Preços: 16/02/2022 às 11h30min;
- Será sempre considerado o horário de Brasília-DF
- Local: Portal de Compras do Banco do Brasil (www.licitacoes-e.com.br).
O Edital completo pode ser consultado no endereço eletrônico https://www.
licitacoes-e.com.br/aop/listar-licitacoes-comprador.aop.

São Sebastião do Uatumã/Am, 01 de fevereiro de 2022.
IRIO LUIS MONTEIRO BARRETO

Presidente da CPL

PREFEITURA DE SÃO SEBASTIÃO DO UATUMÃ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N. 003/2022

O Município de Silves, por intermédio da Comissão Permanente de
Licitação da Prefeitura Municipal, torna público que fará realizar sessão
do PREGÃO ELETRÔNICO. 003/2022. Objeto: eventuais aquisições
de combustíveis, por meio de sistema de registro de preço. Tipo: Menor
preço por item. Data da abertura: 16 de fevereiro de 2022. Hora: 10:00h
(Horário de Brasília). Local da abertura: Portal de Compras do Governo
Federal – www.comprasgovernamentais.gov.br.  Informações: Os Editais
destas licitações poderão ser consultados no Portal da Transparência da
Prefeitura de Silves (https://transparenciamunicipalaam.org.br/p/silves).
Outras informações pelo fone (92) 99966-4942 ou e-mail: licitacao@silves.
am.gov.br.

Silves, 02 de fevereiro de 2022.
Ana Paula Alves da Silva

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVES

AVISO DE LICITAÇÃO - CONVITE Nº 002/2022

O Conselho Regional de Economia 13ª Região - AM, com sede na Rua
Leonardo Malcher, nº 768, Centro, na cidade de Manaus/AM, torna
público que fará realizar Licitação na modalidade Convite, do tipo menor
preço, para a contratação de empresa especializada para a prestação de
serviços de assessoria de comunicação no planejamento, organização,
execução, assessoramento e acompanhamento por meio de profissionais
especializados com experiência comprovada de atuação na área que serão
demandados de acordo com as regras previstas no projeto básico e no
contrato a ser firmado entre as partes, disponível no site www.corecon-am.
org.br ou www.corecon-am50anos.com.br . Recebimento dos envelopes
com as propostas será do dia 04/02/2022 até o dia 10/02/2022, das 9h00
às 13h00 e abertura dos envelopes no dia 11/02/2022, às 13 horas, na
sede do Conselho.

Manaus, 02 de fevereiro de 2022.

Marcus Anselmo da Cunha Evangelista
Presidente do Conselho Regional de Economia – 13ª Região

José Altamir Barroso Cordeiro
Presidente da Comissão de Licitação

CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA
DA 13ª REGIÃO – CORECON/AM

FAÇO SABER, que pretendem casar-se e, para tanto apresentaram todos os
documentos exigidos Artigo 1.525, do Código Civil Brasileiro, os nubentes: 01- JHON
PETER LIMA FROES e JENNIFER CAVALCANTE SOUZA, ELE, solteiro, militar,
natural de Maués, Estado do Amazonas, nascido a 2 de junho de 2001, residente
Rua São Pedro, 83, B, Vila da Prata, São Jorge - Manaus AM, filho de Pedro Garcia
Froes e de Claudecira Bonilha Lima. ELA, solteira, estudante, natural de Manaus,
Estado do Amazonas, nascida a 23 de março de 1997, residente Rua Barreirinha,
125, São José Operário I - Manaus AM, filha de Jean Trindade Souza e de Rommy
Adriana da Silva Cavalcante. 02- JOÃO CÉSAR LIMA DE MATOS e FRANCIMEYRE
DOS SANTOS CORDEIRO, ELE, solteiro, funcionário público, natural de Parintins,
Estado do Amazonas, nascido a 1 de setembro de 1971, residente Travessa Poejo,
80, A, Jorge Teixeira - Manaus AM, filho de Maria das Graças Lima de Matos. ELA,
solteira, do lar, natural de Manaus, Estado do Amazonas, nascida a 18 de fevereiro
de 1986, residente Travessa Poejo, 80, A, Jorge Teixeira - Manaus AM, filha de
Francisco Mario Cordeiro e de Edivana Rocha dos Santos.  Se alguém souber de
algum impedimento, oponha-o na forma da Lei.

Manaus/AM, 02 de fevereiro de 2022.
Emir Ferreira Chacur- Oficial Titular

EDITAL DE PROCLAMAS Nº 281 À 282

Av. 7 de Setembro, 1251, S/07 - Centro - Fone (92) 3232-2180
Franz Lear Silva Oliveira - Registrador Interino

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
Estado do Amazonas - Comarca de Manaus

3º Cartório do Registro Civil
das Pessoas Naturais

Faço saber que pretendem se casar e apresentaram os documentos exigidos pelo
artigo 1.525 do Código Civil
1. LUCAS FARIAS DE OLIVEIRA, de nacionalidade brasileira, solteiro,
desenvolvedor de software, nascido em Manaus, Estado do Amazonas, aos vinte
e três (23) dias do mês de dezembro (12) do ano de mil novecentos e noventa
e seis (1996), domiciliado e residente na Rua Garcia Redondo, Manaus, Estado
do Amazonas, filho de Raimundo Silva de Oliveira e de Mirtes Farias de Oliveira
e EDUARDA IVONE MORAIS DA ROCHA, de nacionalidade brasileira, solteira,
bancária, nascida em Manaus, Estado do Amazonas, aos treze (13) dias do mês de
junho (06) do ano de mil novecentos e noventa e oito (1998), domiciliada e residente
na Rua Garcia Redondo, Manaus, Estado do Amazonas, filha de Roberval Correa
da Rocha e de Maria de Fatima da Encarnação Morais. Manaus, 1 de fevereiro de
2022.
Se alguém souber de algum impedimento que oponha-o na forma da Lei. Raimundo
José Pinheiro Guimarães, Escrevente.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
Estado do Amazonas - Comarca de Manaus

EDITAL DE PROCLAMAS

Rua Alvares de Azevedo, nº. 32, Compensa I, Manaus/AM, CEP: 69.036-410,
Fone/Fax: (092)3671-2580

7º Cartório do Registro Civil
das Pessoas Naturais

FAÇO SABER a todos; que pretendem casar-se e apresentaram os documentos
exigidos pelo Artigo 1.525, do Código Civil Brasileiro, os contraentes: 1 -  JEAMENSON
DIEGGO CASTRO BRILHANTE e DÉBORA EDIELLE LEITE PORTELA, sendo
o  pretendente, solteiro, empresário, nascido em 23-11-1980, natural de Manaus,
Estado do Amazonas residente em Rua Marapanin, 84 - Manaus-AM, filho de Roldão
Brilhante Filho e de Maria Jovita de Castro Brilhante, e a  pretendente, solteira,
empresária, nascida em 13-06-1988, natural de Manaus, Estado do Amazonas
residente em Rua Marapanin, 84 - Manaus-AM, filha de Jorge Lira Portela e de
Edilza Marli Leite Portela; 2 -  FÁBIO OLIVEIRA COLARES e DANIELA ANTONIA
DA SILVA, sendo o  pretendente, divorciado, auxiliar de manutenção, nascido em
09-09-1988, natural de Manaus, Estado do Amazonas residente em Rua Flávio
Costa, 186 - Manaus-AM, filho de Raimundo Orlando Ferreira Colares e de Joseni
Oliveira Colares, e a  pretendente, solteira, autônoma, nascida em 02-03-1994,
natural de Presidente Prudente, Estado de São Paulo residente em Rua Flávio
Costa, 186 - Manaus-AM; 3 -  GUSTAVO PEREIRA E SILVA e PATRICIA DA SILVA
OLIVEIRA, sendo o  pretendente, solteiro, médico, nascido em 10-02-1987, natural
de Manaus, Estado do Amazonas residente em Condomínio Residencial Singolare,
- Manaus-AM, filho de Euler José Pereira Lima e de Lourdes Pereira e Silva, e a
pretendente, solteira, fisioterapeuta, nascida em 09-03-1988, natural de Manaus,
Estado do Amazonas residente em Condomínio Residencial Singolare,  - Manaus-
AM, filha de Agnaldo Murici de Oliveira e de Maria do Socorro Bezerra da Silva
Oliveira; 4 -  JANDRISON NOGUEIRA MOUZINHO e KEIDIANE ANAQUERI DE
SOUZA, sendo o  pretendente, solteiro, vigilante, nascido em 02-12-1976, natural de
Tefé, Estado do Amazonas residente em Beco Mirasselvas,  - Manaus-AM, filho de
Damázio Mouzinho e de Maria da Conceição Nogueira Mouzinho, e a  pretendente,
solteira, vigilante, nascida em 20-09-1981, natural de Tefé, Estado do Amazonas
residente em Beco Mirasselvas,  - Manaus-AM, filha de Euclides José Carvalho de
Souza e de Aida Marinho Anaqueri; 5 -  MARCO AURÉLIO IMBIRIBA DA COSTA e
THIANY DA COSTA MATA, sendo o  pretendente, divorciado, empresário, nascido
em 27-05-1977, natural de Manaus, Estado do Amazonas residente em Cd. Key
Biscaine Residencial, 201 - Manaus-AM, filho de Oscar Felício da Costa e de Maria
Francisca Imbiriba da Costa, e a  pretendente, solteira, empresária, nascida em 04-
11-1988, natural de Manaus, Estado do Amazonas residente em Cd. Key Biscaine
Residencial, 201 - Manaus-AM, filha de Mario Jorge Lucas da Mata e de Josineide
Queiroz da Costa; Se alguém souber de algum impedimento, que oponha-o na
forma da lei.

Manaus, 02 de fevereiro de 2022.
Daniele da Silva Sousa – Escrevente

EDITAL DE PROCLAMAS

Av. Constantino Nery-3872 - B. Chapada-Manaus/AM
Cep: 69.050-001- Fone: (92)3642.1315

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
Estado do Amazonas - Comarca de Manaus

8º Cartório do Registro Civil
das Pessoas Naturais

O procedimento licitatório na Modalidade Pregão Presencial nº 005/2022,
cuja abertura realizou-se em 31 de janeiro de 2022, às 14:00 horas, a
qual tem como objeto a “contração de Instituição Bancária para prestação
de serviços de processamento da folha de pagamento do Município de
Anamã e Contratação de Instituição Bancária Pública para Gerenciamento
das Contas Movimento exceto as contas vinculadas com operações em
Bancos Pré-definidos, conforme especificações no anexo I do Edital”, e
seus componentes técnicos, foi declarado “DESERTO” pela Comissão
de Permanente de Licitação-CPL/AM. Anamã/AM, em 01 de fevereiro de
2022.

FRANCISCO NUNES BASTOS
Prefeito Municipal

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2022/PMA

AVISO DE PROSSEGUIMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO N. 298/2021-CML/PM
 (Processo n. 2020/1637/0481 – SEMSA)

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva em grupos geradores
instalados nos Estabelecimentos Assistenciais de Saúde - EAS e
Sedes Administrativas, pertencentes à Secretaria Municipal de
Saúde – SEMSA, conforme estabelecido no Termo de Referência.

Data e Horário: 04/02/2022 às 10h00 (horário de Brasília)

Maiores informações:
O Pregão Eletrônico será realizado em sessão publica,

através do Portal de Compras da Prefeitura de Manaus, com o
endereço eletrônico  compras.manaus.am.gov.br.

Será sempre considerado o horário de Brasília (DF)
para todas as indicações de tempo constantes no edital.

Contato: 0xx-92-3215 6333/ 6378, das 09 às 15h,
e-mail: cml.se@pmm.am.gov.br.

Manaus, 02 de fevereiro de 2022.

RAFAEL BASTOS ARAÚJO
Presidente da Subcomissão de Bens e Serviços Comuns

da Comissão Municipal de Licitação – CML

ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE – SEMMAS

Cidade Comercio Derivados de Petróleo e Transporte Ltda, toma
público que recebeu da SEMMAS a Licença Municipal de Operação
nº 084/2016-1, Processo: 2021.15848.15868.0.000795 que autoriza a
Atividade: Comercialização de Combustíveis, com a Finalidade: Comércio
Varejista para veículos automotores denominado "CIDADE VII" composto
por 02 dois tanques de armazenamento totalizando um volume de 50 m3.
Localizada Rua Santos Dumont, N°. 2136 - Centro - Manaus/AM., com
validade de 12 meses.

AVISO DE INTERRUPÇÃO Nº 037/2022
PARA MELHORIAS NA REDE DE

DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA
Prezados Clientes,
Com o objetivo de oferecer um serviço com cada vez mais qualidade no
fornecimento de energia elétrica no Estado, diariamente, a Amazonas
Energia realiza investimentos estruturais e serviços de manutenção
preventiva na sua rede de distribuição. Por isso, algumas vezes, é
necessário interromper o fornecimento de energia elétrica no seu bairro,
ruas e adjacências.

Dia 07/02/2022
MANUTENÇÃO PROGRAMADA:
Jorge Teixeira – Avenida Tambaqui acesso pela Avenida hilário Gurjão, 9h
às 15h. Nova Cidade - Avenida Margarita com Rua La Corunã próximo
a rotatória do DB, 7h às 13h.  CIDADE NOVA – Rua 216, núcleo 16 /
COMPENSA – Rua São Paulo, acesso pela rua Amazonas, das 08:30h às
12h.TANCREDO NEVES – Rua Itapiranga /PARQUE 10 – Avenida Ivanete
Machado, das 13h às 15h. PARQUE DAS LARANJEIRAS – Rua Barão
do Solimões, das 09h às 12h. PLANALTO/LÍRIO DO VALE – Rua Jequié,
Vista das Mangueiras, em frente a garagem da Via Verde, antiga Cidade
de Manaus, das 08:30h às 15h. LÍRIO DO VALE I – Rua São José com
travessa São Pedro, próximo a Escola Estadual Antonio da Encarnação
Filho, das 13h às 16h. Cidade Nova: Rua Tarumã (Campo dourado) e
adjacências – das 09:00h às 10:30h. Cidade Nova: Rua Laredo (Rua Santa
Tereza) prox. Rua Fortaleza e adjacências – das 10h30 às 12h.
EXPANSÃO E MELHORIA DE REDE:
MORRO DA LIBERDADE - Beco Salustiano 1 e 2 e adjacências, das 7h30
às 16h.
ADEQUAÇÃO/EXTENSÃO DE REDE PARA INSTALAÇÃO DE MEDIÇÃO
INTELIGENTE - SMC
PARQUE DEZ – RUA DOS JAPONESES, RUA EPAMINONDAS BARAUNA
(ANTIGA RUA A), RUA ERNESTO PINTO FILHO (ANTIGA RUA B) e
adjacências, das 07h30 às 16h.

Amazonas Energia agradece a compreensão
Informações pelo telefone 0800-701-3001

Este documento foi assinado digitalmente por Socrates Bomfim Neto.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código E7ED-E388-75E5-7882.